MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA  - SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA - DICOL

RESOLUÇÃO Nº 787, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

A  DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 10, do anexo I do Decreto nº 11.230, de 7 de outubro de 2022
e o art. 10, II e XX do Regimento Interno desta Autarquia; e

Diante dos fatos e fundamentos  constantes nos termos constantes da instrução do
Processo SEI nº 59004.001357/2023-12,

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar a Consulta Prévia da Empresa Companhia de Eletricidade do Amapá (CEA),
CNPJ: 05.965.546/0001-09, cujo empreendimento tem como objetivo a reestruturação da Companhia no
sentido de expandir e melhorar a qualidade de fornecimento de energia elétrica no estado do Amapá
através de intervenções em sua rede de distribuição, além reduzir as perdas comerciais e técnicas de
energia, ampliar a base de clientes e investir na otimização operacional do negócio,  com pedido de
participação do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA, no valor de R$ 218.051.462,47 (Duzentos
e dezoito milhões, cinquenta e um mil, quatrocentos e sessenta e dois Reais e quarenta e sete centavos),
ressaltando  que o valor de apoio do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA ao projeto será
definido no momento da decisão de participação do FDA, conforme o art. 10 da Resolução
CONDEL/SUDAM nº 82, de 16 de Dezembro de 2019 e que a aprovação da consulta prévia não confere
direito adquirido à participação do FDA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor de Administração

Paulo Roberto Ferreira
Diretor de Planejamento e Articulação de Políticas

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
25/09/2023, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Luiz Alves Ferreira, Diretor, em 25/09/2023, às
17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 25/09/2023, às 17:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Ferreira, Diretor, em 25/09/2023, às 21:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0540766 e
o código CRC 74535E50.

Referência: Processo nº 59004.001357/2023-12 SEI nº 0540766